














Nº 18, quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 105ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012500105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ceará em Fortaleza; Fundamentação: Pregão Eletrônico 37/2017; Vi-
gência: Terá por início a data de assinatura e findará em 31/12/2018;
Data assinatura; Data Ass.: 12/01/2018; Valor Contratação: R$ 5,30
por garrafão de 20 litros; Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.00001; Elemento de Despesa: 3390.30; Nota de
Empenho: 2018NE000019, de 12/01/2018; Signatários: Pela Con-
tratante, Dr. José Eduardo de Melo Vilar Filho, Exmo. Juiz Federal
Diretor do Foro, e pela Contratada, Sra. Priscila Fragoso Aguiar,
Sócia Administradora.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Contrato No- 03/2016; Processo:
2552/2015; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Criart
Serviços de Terceirização de Mão de Obra Ltda.; Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 18.01.2018;
Data Ass.: 15/01/2018; Fundamentação: Lei No- 8.666/93, art. 57,
inciso II; Signatários: Pela Justiça Federal, Dr. José Eduardo de Melo
Vilar Filho, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada,
Sra. Lúcia Maria Simões Pereira, Representante Legal.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato No- 49/2017; Processo:
1799/2017; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: North
Segurança Ltda.; Objeto: Supressão de 01 (um) posto de serviço de
vigilância de 44 horas semanais, equivalente a uma unidade de ser-
viço, prestados na Subseção Judiciária de Itapipoca-Ce, representando
uma redução de 16,89% do valor originalmente contratado; Da Al-
teração do Valor da Contratação: Passando de R$ 24.432,82 para R$
20.307,00; Dos efeitos: A partir de 02/01/2018; Data Ass.:
11/01/2018; Fundamentação: Lei No- 8.666/93, art. 65, inciso I, alínea
b e §§ 1º e 6º; Signatários: Pela Justiça Federal, Dr. José Eduardo de
Melo Vilar Filho, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Con-
tratada, Sr. Urubatan Estevam Romero, Sócio.

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Justiça Federal no Ceará torna público o Registro de
Preços conforme Ata No- 03/2018, pertinente ao Pregão Eletrônico
28/2017 e Processo Administrativo No- 2345/2016, tendo como for-
necedor a empresa APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME
(CNPJ 09.056.231/0001-91) e o item com suas especificações, quan-
tidade e valor unitário são: Item 2 - 10 Und. - objeto: Mesa para
reunião - R$ 748,00.

A Justiça Federal no Ceará torna público o Registro de
Preços conforme Ata No- 04/2018, pertinente ao Pregão Eletrônico
28/2017 e Processo Administrativo No- 2345/2016, tendo como for-
necedor a empresa ARTMOBILE COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
- ME (CNPJ 27.094.426/0001-08) e o item com suas especificações,
quantidade e valor unitário são: Item 3 - 50 Und. - objeto: Armário
alto em madeira com duas portas - R$ 789,81.

Fortaleza, 23 de janeiro de 2018.
ELIAS JOSÉ DE SOUZA

Pregoeiro

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Justiça Federal de Primeiro Grau no RN, com base no
Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços No- 02/2018-
JFRN, cujo objeto é a contratação do FORNECIMENTO PROGRA-
MADO DE ÁGUA MINERAL PARA CONSUMO INTERNO DA
INSTITUIÇÃO NOS EXERCÍCIOS DE 2018 E 2019, correspon-
dente ao Pregão Eletrônico No- 01/2018 - JF/RN, assinada em
23/01/2018, com vigência até 24/01/2019, PA No- . SEI No- 0000103-
41.2018.4.05.7100 - JFRN. Partes signatárias: Justiça Federal de Pri-
meiro Grau no RN, CNPJ No- 05.441.836/0001-45 e a empresa: CO-
BEL - COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELLI ME, CNPJ
07.842.556/0001-74, Grupo 01: item 01, R$ 4,48; item 02, R$ 1,10;
item 03, R$ 0,80; item 04, R$ 11,00; item 05, R$ 5,39; Grupo 02:
item 06, R$ 4,99; item 07, R$ 5,00; item 08, R$ 5,50; e item 09, R$
5,45.

A Justiça Federal de Primeiro Grau no RN, com base no
Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços No- 03/2018-
JFRN, cujo objeto é a contratação de SERVIÇOS DE RECEPÇÃO,
CERIMONIAL E OPERADOR DE SOM PARA EVENTOS PRO-
MOVIDOS PELA JUSTIÇA FEDERAL DO RN, correspondente ao
Pregão Eletrônico No- 29/2017 - JF/RN, assinada em 23/01/2018, com
vigência até 24/01/2019, PA No- . SEI No- 0 0 0 0 1 0 5 - 11 . 2 0 1 8 . 4 . 0 5 . 7 1 0 0
- JFRN. Partes signatárias: Justiça Federal de Primeiro Grau no RN,
CNPJ No- 05.441.836/0001-45 e a empresa: PREVIEW PROMO-
COES E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ 09.584.060/0001-73, Grupo
01: item 01, R$ 24,99; item 02, R$ 34,00; e item 03, R$ 99,50.

MAGNUS HENRIQUE DE MEDEIROS
Diretor

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2017

Objeto: Aquisição de material de expediente para o Conselho Federal
de Educação Física, destinada à REGISTRO DE PREÇOS, para fu-
tura e eventual contratação.

O Conselho Federal de Educação Física - CONFEF, por
intermédio de sua Pregoeira, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico CONFEF nº 10/2017, conforme especificado abaixo:

Empresa: Vipe Comercial EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ
sob o nº 17.526.067/0001-67, no valor total de R$ 11.217,74 (onze
mil duzentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos);

Empresa: Fratelli Comércio de Máquinas e Equipamentos
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 09.058.708/0001-78, no
valor total de R$ 2.377,20 (dois mil trezentos e setenta e sete reais e
vinte centavos);

Empresa: Digital Distribuidora Comércio e Serviços EIRELI
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.452.072/0001-68, no valor total
de R$ 582,00 (quinhentos e oitenta e dois reais).

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2018.
LUCIANA ALIBERTO PRADO

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de manutenção preventiva em equipamentos de ar condicio-
nados da sede do Conselho Federal de Educação Física.
O Conselho Federal de Educação Física - CONFEF, por intermédio
de seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico
CONFEF nº 12/2017, conforme especificado abaixo:
Empresa: CVAS Refrigeração LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
26.669.875/0001-74, no valor total de R$ 7.758,00 (sete mil se-
tecentos e cinquenta e oito reais).

Rio de Janeiro 24 de janeiro de 2018.
JORGE VINICIUS DO ROSÁRIO CONCEIÇÃO

Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 038/2017, firmado em 13 de dezembro de
2017 com a empresa BDO RCS Auditores Independentes - Sociedade
Simples; Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de Auditoria Independente, com emissão de relatório de
auditoria sobre as demonstrações contábeis referente aos exercícios de
2016 e 2017, para atender as necessidades do Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - Confea, conforme especificações técnicas
e demais condições gerais estabelecidas no Edital e seus anexos;
Processo: 0773/2017; Vigência: 12 (doze) meses; Valor estimado do
Contrato: R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais); Signatários:
Contratante: DANIEL ANTONIO SALATI MARCONDES, Vice-Pre-
sidente no Exercício da Presidência do Confea e Contratada: AL-
FREDO FERREIRA MARQUES FILHO, Representante da Contra-
tada.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EDITAL DE 24 DE JANEIRO DE 2017
RETIFICAÇÃO No- 2 DO EDITAL No- 1/2017

O Conselho Federal de Farmácia representado pelo seu pre-
sidente o Sr. Walter da Silva Jorge João, no uso das atribuições legais,
torna pública a Retificação No- 02, que em atendimento ao disposto na
Orientação Normativa No- 03/2016 do MPOG insere a etapa de afe-
rição da veracidade da informação prestada por candidatos negros,
que se declararam pretos ou pardos e foram deferidos no certame
nesta condição, para fins do disposto no parágrafo único do art. 2º da
Lei nº 12.990, de 2014.

Para isto insere os itens 4.9, 4.9.1, 4.9.2 e 4.9.3, bem como
insere os eventos referente a Aferição ao Cronograma, e retifica o
Resultado Final e Homologação. Esta Retificação No- 02 completa, o
Edital Completo Retificado e o Cronograma Completo Retificado
encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.paconcur-
s o s . c o m . b r.

WALTER DA SILVA JORGE JOÃO
Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2018 - UASG 389438

No- Processo: 4820/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa objeto a contratação de empresa especializada na impressão
e confecção de material com especificações necessárias, para uso dos
Conselhos Regionais de Farmácia, POR ITEM, cujas especificações
constam em conformidade do Termo de Referência anexo I, do edital.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/01/2018 de 08h00 às

12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Shis Qi 15 - Lote l - Lago Sul
Lago Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/389438-05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/02/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Caso haja discordância entre as especificações do
objeto consignadas no Comprasnet e as estabelecidas neste edital,
prevalecerão as deste último.

WALTER DA SILVA JORGE JOAO
Presidente do Conselho

(SIDEC - 24/01/2018) 389438-00001-2018NE000275

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATO DE CONTRATO

PA: 005/2017. ESPÉCIE: Inexigibilidade de Licitação. CONTRA-
TANTE: Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: IMPLAN-
TA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº 37.994.043/0001-40. OBJE-
TO: Contratação de empresa para prestação de serviço suporte técnico
e manutenção aos sistemas SIALM.NET, SISPAD.NET, Com-
pras&Contratos.NET e Gestão do Portal de Transparência. VALOR
MENSAL: R$ 10.867,24. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
62211339039010 - Manutenção de Sistemas de Informática. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA
DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2017.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PA: 051/2017. ESPÉCIE: Registro de Preços. CONTRATANTE: Con-
selho Federal de Medicina. CONTRATADA: BRASAL COMBUS-
TÍVEIS LTDA - CNPJ nº 00.097.626/0001-68. OBJETO: forneci-
mento, sob demanda, de combustíveis (gasolina comum/aditivada e
óleo diesel/S10. PERCENTUAL DE DESCONTO: desconto de
2,75% sobre o valor dos combustíveis fornecidos; VIGÊNCIA:
09/01/2018 a 09/01/2019. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.30.001 - GÁS,COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICAN-
TES AUTOMOTIVOS. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
10.520/2002, Decreto Federal nº 3.931/2001 e Lei nº 8.666/93. FO-
RO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de
2018.
PA: 037/2017. ESPÉCIE: Registro de Preços. CONTRATANTE: Con-
selho Federal de Medicina. CONTRATADA: ALFAMAX COMÉR-
CIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA E ESCRITÓRIO LTDA -
CNPJ nº 16.812.837/0001-75. OBJETO: fornecimento, sob demanda,
de material de limpeza. VALOR GLOBAL: R$ 2.788,40. DA DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.30.008 - MATERIAL
DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA AS-
SINATURA: 11 de janeiro de 2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO. PA: 041/2015. ESPÉCIE:
PREGÃO. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina. CON-
TRATADA: CY PRODUÇÕES E ORGANIZAÇÕES DE EVENTOS
EIRELI - CNPJ nº 08.856.095/0001-51. OBJETO: Alteração da Cláu-
sula Sétima (DA VIGÊNCIA). VALOR GLOBAL: R$ 34.800,00;
VIGÊNCIA: 25/01/2018 a 25/01/2019. DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.017 - EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS,
CONFERÊNCIAS, SEMINÁRIOS E CURSOS. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSI-
NATURA: 25 de janeiro de 2018.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO. PA: 001/2015. ESPÉCIE:
Registro de Preços. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medi-
cina. CONTRATADA: CLARO S.A. - CNPJ nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO: Alteração da Cláusula Quinta (DA VIGÊNCIA). VALOR
MENSAL: R$ 7.315,28; VIGÊNCIA: 01/12/2017 a 01/06/2018. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.030 - SERVIÇOS
DE TELECOMUNICAÇÕES - TELEFONIA E INTERNET. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA
DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2017.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO.PA: 001/2015. ESPÉCIE: Re-
gistro de Preços. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: ALGAR MULTIMÍDIA S/A - CNPJ nº
04.622.116/0001-13. OBJETO: Alteração da Cláusula Quinta (DA
VIGÊNCIA). VALOR MENSAL: R$ 6.054,58; VIGÊNCIA:
01/12/2017 a 01/12/2018. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.030 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES -
TELEFONIA E INTERNET. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 01 de de-
zembro de 2017.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO. PA: 003/2015. ESPÉCIE:
Pregão. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina. CONTRA-
TADA: ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº 00.710.799/0001-00. OB-
JETO: Alteração da Cláusula Décima Primeira (DA VIGÊNCIA).
VALOR GLOBAL: R$ 13.400,00; VIGÊNCIA: 23/12/2017 a
23/12/2018. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.049 - SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE
DADOS. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. FORO: Bra-
sília-DF. DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2017.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


